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1. Úvod
Od roku 1989 již uplynulo dlouhých 20 let a maloobchod se za tu dobu výrazně změnil.

Zmizely „fronty na banány“ a obchodníci tvrdě bojují o každého zákazníka. Kdo „usne

na vavřínech“, nemá v boji s konkurencí šanci. Zákazník si také velice dobře zvykl

na novou dobu a hlavně na své výsadní postavení. Všichni zákazníci si začínají všímat

více kvality, než toho, že dané zboží je k dispozici. Stále větší pozornost při nákupu

je věnována také chování prodavaček, čistotě prodejny, čerstvosti zboží, otevírací době

a dalším doplňkovým službám. Právě tyto služby odlišující obchody jeden od druhého

mohou pomoci zákazníkům v rozpoznání jich navzájem. Zde se nachází prostor

pro vytvoření konkurenční výhody a získání nebo udržení si mnoha zákazníků.

V Plané u Mariánských Lázní prodejny s potravinami také bojují o zákazníky

jako všude v České republice i ve světě. Situace na plánském trhu s potravinami byla

jednoduchá do roku 2007. Spotřebitelé měli možnost nakupovat pouze v prodejně

COOP na náměstí, v prodejně BUNERA, která vznikla v roce 1990, nebo v menších

prodejnách na sídlištích tzv. „večerkách“, které mají omezený sortiment. V průběhu

roku 2007 byly v Plané vystavěny postupně 3 nové prodejny, které výrazně ovlivnily

situace na trhu - Plus (jako první), Lidl (jako druhý) a jako poslední byl vystavěn

supermarket Tesco. Po výstavbě těchto prodejen se finanční situace COOPU značně

zhoršila a zde jsem našla podnět ke zpracování své diplomové práce. Myslím

si, že prodejna COOP má mnohem větší potenciál, než ve skutečnosti využívá a ten

bych ráda odhalila prostřednictvím analýzy konkurenční pozice prodejny COOP.

Cílem této práce je analýza možností zlepšení konkurenční pozice prodejny COOP.

Dalším cílem je navržení úprav stávající marketingové strategie a její ekonomické

zhodnocení.
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2. Metody, metodika, hypotézy a cíl práce

2.1 Metodika zpracování diplomové práce

Zadané téma již svým rozsahem i vysokou mírou aktuálnosti a zdánlivě rozsáhlým

rezervoárem informací vyžadovalo od samého počátku pečlivě uvažovat o vhodném

přístupu k jeho zpracování.

Hlavním problémem bylo vybrat z tak široce koncipované problematiky ty otázky,

které by umožnily naplnit zadání práce a současně vytvářely předpoklady k dodržení

požadavků školy jak na obsah tak i formu diplomové práce. Nastíněné problémy,

které byly předmětem zpracování, vyžadovaly volbu vhodné metodiky.

Informace, poznatky a údaje o sledovaných oblastech činnosti a vztahů v rámci

zpracovávané problematiky jsou publikovány v celé řadě oficiálních dokumentů, v řadě

materiálů vydávaných informačními a propagačními institucemi, ve sdělovacích

prostředcích. Bylo snahou autora od samého počátku přísně posuzovat míru jejich

přesnosti a objektivity, která může být různá. Zpravidla bude dána zdrojem informací,

charakteristikou a místem autora, jeho vztahem k publikovaným materiálům.

Z tohoto důvodu bylo při tvorbě diplomové práce nezbytné při shromažďování a studiu

získaných poznatků a údajů přesně definovat jejich pramen, posoudit míru objektivnosti

a shody s platnou dokumentací, legislativními normami a obecně uznávanými zásadami.

Vzhledem k charakteru této práce a možnostem jejího zpracování bylo nutno

prostudovat, nebo se alespoň seznámit se značným množstvím dostupných materiálů.

Ukázala se nutnost pečlivě třídit, rozdělovat nebo spojovat poznatky z různých zdrojů,

často odlišně formulované a psané v cizím jazyce.
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2.2 Používané metody

Volba metod získávání podkladů pro zpracování diplomové práce je výsledkem

vymezení zájmových oblastí zadané problematiky i způsobů jejich zpracování. Metody

byly voleny tak, aby umožňovaly promyšlený a objektivně správný způsob nalezení

a postupného zpracování poznatků a informací o jednotlivých problémech vybraných

k řešení v diplomové práci tak, aby byl naplněn cíl tvorby diplomové práce.

Významnou metodou prvotního získávání dat bylo studium odborné literatury, článků a

statí, která představovala teoretická východiska řešení problému v dané oblasti.

Odborné články byly publikovány jak v českém tak v anglickém jazyce a byl nutný

překlad.

Informace byly získávány také od vedoucích pracovníků v potravinách COOP v Plané u

ML a také byla prospěšná účast na přednášce manažera Tesca Stores pro Českou

republiku pana Veselina, která se konala zde v Českých Budějovicích. Jejich názor byl

zahrnut do této práce.

Dalším zdrojem získávání informací se stal dotazník, prostřednictvím kterého bylo

nutno zjistit názory veřejnosti na vybrané obchody s potravinami a získat tak cenné

informace přímo od zákazníků.

Neméně významnou metodou při získávání informací se stalo pozorování obchodů,

které bylo řízeno strategicky dle předem vytvořeného formuláře. Tento sběr dat se stal

významným z hlediska posouzení různých aspektů, které mohou mít vliv na

rozhodování zákazníka o výběru své oblíbené prodejny.

2.3 Cíle diplomové práce

Cílem této práce je analýza možností zlepšení konkurenční pozice prodejny COOP.

Dalším cílem je navržení úprav stávající marketingové strategie a její ekonomické

zhodnocení.
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2.4 Hypotézy

Dle mého dlouhodobého pozorování prodejny COOP v Plané byly stanoveny

následující hypotézy:

� Spotřebitelé jsou spokojeni s označením zboží v prodejně COOP.

� Kvalita personálu v prodejně COOP je vysoká.

� Nejvíce spotřebitelům na prodejně COOP vadí vysoké ceny.
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 3. Literární rešerše

3.1 Konkurence

Tržní konkurence je proces, ve kterém se střetávají různé zájmy různých subjektů trhu.

Každý, kdo vstupuje na trh, přichází sem s nějakým cílem a chce realizovat

své ekonomické zájmy. (Macáková, 2003).

Konkurenci dle Macákové můžeme dělit dle několika hledisek:

� Konkurence mezi nabídkou a poptávkou neboli konkurence napříč trhem. Tato

konkurence spočívá v tom, že výrobci chtějí draho prodávat a kupující chtějí

levně nakupovat. Aby se uspokojila jak nabídka, tak i poptávka, musí dojít

k určitému kompromisu obou stran.

� Konkurence na straně poptávky je odrazem střetávání zájmů jednotlivých

spotřebitelů vstupujících na trh. Tato konkurence nabývá na významu zejména

tehdy, když poptávka převyšuje nabídku a je nedostatek zboží na trhu.

� Konkurence na straně nabídky. Význam této konkurence se zvyšuje v případě,

když nabídka převyšuje poptávku. Tehdy se konkurenční boj stává bojem

o přežití výrobců. V případě poklesu ceny, výrobci prodělávají. Nejdůležitější

je, který z nich prodělá nejméně. Tato konkurence neztrácí na významu ani

v případě převisu poptávky nad nabídkou. V této situaci se výrobci předhání,

který z nich vydělá nejvíce.

Konkurence má několik významů:

� Konkurence jako hospodářská soutěž mezi podnikateli.

� Konkurence jako boj živých tvorů o vzácné zdroje.

� Konkurence (v právu), kdy na stejný případ lze použít více než jednu právní

normu.

I když všechny tyto oblasti se zdají být zajímavé, v části své práce se budu zabývat

konkurencí ve smyslu soutěže mezi podnikateli.
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Identifikace konkurence by se mohla zdát jako snadný úkol. Musíme si však uvědomit,

že konkurence se může skrývat i v podnicích s potenciálem stát se naším přímým

konkurentem. Soustřeďování se na existující konkurenty a nikoli na potencionální

konkurenty některé firmy dokonce zničila.

Konkurenci můžeme zkoumat z tržního nebo odvětvového hlediska. Z tržního hlediska

považujeme konkurenty za společnosti, které uspokojují stejnou potřebu zákazníka.

Zákazník, který si koupí plnicí pero, uspokojí potřebu „psát“ stejně tak i s tužkou,

propiskou nebo počítačem s tiskárnou. Pracovníci marketingu tudíž nesmí být

krátkozrací a nedefinovat konkurenci pouze v tradičních pojmech kategorie. Příkladem

může být podnik Coca-Cola, který se soustředil na své odvětví nealkoholických nápojů

a přehlížel bary nabízející čerstvé šťávy a kávu, které nakonec ovlivnily vývoj

v odvětví. (Kotler, Keller, 2007)


[…]


� Lef spol. s r. o.

výroba knedlíků

Milotice 125 696 05 Milotice

IČ: 26250713.

� MADETA a.s.

mléčná výroba

Rudolfovská tř. 246/83, 370 50 České Budějovice 4

IČ: 63275635.

� MIPL, spol. s r. o.

mražený sortiment

Šumická 2325, 688 01 Uherský Brod

IČ: 47911034.

� Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s r. o.

mléčná výroba

Zámecká 2/57, 757 01 Valašské Meziříčí

IČ: 46578323.

� MP Krásno, a.s.

Výroba masa a masných výrobků

Hranická 430 757 61 Valašské Meziříčí

IČ: 25572890.

� NOWACO Czech Republic s.r.o.

Růžové údolí 553, 278 01 Kralupy nad Vltavou

IČ: 28164601.

� PDS velkoobchod s.r.o.

velkoobchod s potravinami

Nová Hospoda, Dopravní 1073/4 318 04 Plzeň

IČ: 26411181.

� Pekařství Illík, spol. s r. o.

pekárenská výroba

Lhotka 8, 743 01 Bílovec

IČ: 43960651.

� RACIOLA-JEHLI ČKA s.r.o.

masná výroba

Pod Valy 221, 688 01 Uherský Brod

IČ: 25532073.

� ROSA market s.r.o.

velkoobchod s potravinami

J. Silného 2683 767 01 Kroměříž

IČ: 25506641.

� SEMAG spol. s. r.o. .

pekárenská výroba

Lidická 886/43, 736 01 Havířov - Šumbark

IČ: 43962394.

� TEKOO spol. s r.o.

velkoobchod s ovocem a zeleninou

U Korečnice, 688 01 Uherský Brod

IČ: 41601513.

� Tomáš Krajči

výroba trvanlivého pečiva

Těšov 85, 687 34 Újezdec u Luhačovic

IČ: 61706299.

� V PRON, s.r.o.

masná výroba

Ostravská 883, 738 02 Frýdek - Místek

IČ: 64612180.

� Váhala a spol. s r.o.

masná výroba

Hustopeče nad Bečvou 97 753 66

IČ: 13643819.

� VIPOR, v.o.s.

Velkoobchod obalovým materiálem

Sládkova 27, 702 00 Ostrava 1

IČ: 47985763.

Zdroj: http://www.abcb.cz/user/index.php?s=4

Příloha 3: Dotazník
Přeji krásný den, jmenuji se Hana Richtariková a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění
tohoto dotazníku, který je anonymní a údaje budou použity pouze ke zpracování mé
diplomové práce na Jihočeské univerzitě. Děkuji za Váš čas při vyplnění tohoto
dotazníku, který vám nezabere více jak 3 minuty.

Požadovanou odpověď prosím zakroužkujte.

1. Do které prodejny chodíte nejčastěji nakupovat?

2. Proč nakupujete právě v této prodejně (viz otázka č. 1)

je to blízko vyhovuje mi sortiment nízké ceny rychlá obsluha jiný
důvod:

3. Co vám na těchto prodejnách vadí? (viz odpověď na otázku č. 1)

4. Jaké nové obchody byste v Plané přivítali?

5. Nakupujete v prodejně Coop na náměstí (v jednotě)?

Ano Občas Ne

6. Co Vám vadí na prodejně Coop v Plané na náměstí?

Špatná obsluha vysoké ceny nedostatečný výběr nevadí nic jiný problém:

OBECNÉ ÚDAJE

7. Věk: Do 18 19-29 30 – 40 41-51 52-62 od 63 let

8. Pohlaví: Muž Žena

9. Nejvyšší ukončené vzdělání:

Základní vyučen SŠ bez maturity SŠ s maturitou VOŠ VŠ

10. Příjmová kategorie:

do 10 000kč 10 001– 20 000kč 20 001 – 30 000 Kč více než 30 001

11. Velikost domácnosti (v osobách):

1 2 3 4 5 více než 5

12. Měsíční útrata za potraviny (v Kč):

Do 1000 1001 – 3000 3001 – 5000 5001 – 7000 7001 – 9000
9001 – 11000 Nad 11001

Příloha 4: Formulář

COOP BUNERA PLUS LIDL TESCO

Plocha 300 m2 50 m2 800 m2 800 m2 1500 m2

Otevírací doba Po-Pá 7-18. So+Ne 8-12 Po-Pá 6,30-18,30. So 7-12 Po-Ne 7 - 20 Po - So 7 - 20. Ne 9 - 20 Po - Ne 7 - 21

Možnost parkování Placené park. na městě Placené par. na městě Své par. zdarma Své park. zdarma Své park. zdarma

Služby Platební karta, stravenky Stravenky Platba v EUR, kartou Platba kartou Platba v EUR, kartou

Sortiment Potraviny Potraviny Potraviny, nepotr. Potraviny, nepotraviny Potraviny, nepotraviny

Kvalita personálu Výborná Výborná Chvalitebná Dobrá Dobrá

Označení zboží Výborné Dobré Chvalitebné Výborné Chvalitebné

Rychlost obsluhy Chvalitebná Výborná Dobrá Dobrá Výborná

Čistota Výborná Dobrá Chvalitebná Chvalitebná Dobrá

Cenová úroveň Chvalitebná Dobrá Výborná Výborná Výborná

Rohlík 1,90 2,20 1,90 1,90 1,90

Mléko polotučné 10.90 12,30 12,90 12,90 Není k dispozici

Cukr krystal 1 Kg 20,70 21,50 19,90 19,90 19,90

Mouka hladká 1 Kg 11,70 13,20 9,90 9,90 9,90

Sýr Madeland plátky 18,90 22,60 22,50 Není k dispozici Není k dispozici

Čokoláda Milka 24,20 25,50 Není k dispozici 21,90 19,90

Zdroj: Vlastní zpracování