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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Lze podle Vašeho názoru očekávat další zesílení konkurenčního tlaku na prodejnu Coop?
A v čem by to posílení pravděpodobně spočívalo?

Otázka 2: Základním předpokladem výpočtů, které jste provedla, je to, že nezavedou-li se daná
opatření, tržby zůstanou obdobné, jako jsou v současnosti. Je tento předpoklad platný vždy? A jak by
to ovlivnilo výpočty?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky výzkumu budou prakticky využity prodejnou COOP v Plané u Mariánských Lázní
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